АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 октября 2014 г. N 445-а

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИНЯТИЯ ГРАЖДАН

ИЗ ЧИСЛА ЛИЦ, ОСВОБОЖДАЕМЫХ ИЗ МЕСТ ЛИШЕНИЯ

СВОБОДЫ, ЗА КОТОРЫМИ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ УСТАНОВЛЕН АДМИНИСТРАТИВНЫЙ НАДЗОР,

И КОТОРЫЕ ЧАСТИЧНО ИЛИ ПОЛНОСТЬЮ УТРАТИЛИ СПОСОБНОСТЬ

К САМООБСЛУЖИВАНИЮ, НА СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ В

СТАЦИОНАРНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

СО СПЕЦИАЛЬНЫМ СОЦИАЛЬНЫМ ОБСЛУЖИВАНИЕМ

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", Закона Костромской области от 27 октября 2014 года N 575-5-ЗКО "О социальном обслуживании граждан в Костромской области" администрация Костромской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый порядок принятия граждан из числа лиц, освобождаемых из мест лишения свободы, за которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации установлен административный надзор, и которые частично или полностью утратили способность к самообслуживанию, на социальное обслуживание в стационарные организации социального обслуживания со специальным социальным обслуживанием.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года и подлежит официальному опубликованию.

Губернатор

Костромской области

С.СИТНИКОВ

Приложение

Утвержден

постановлением

администрации

Костромской области

от 29 октября 2014 г. N 445-а

ПОРЯДОК

принятия граждан из числа лиц, освобождаемых

из мест лишения свободы, за которыми в соответствии

с законодательством Российской Федерации установлен

административный надзор, и которые частично или полностью

утратили способность к самообслуживанию, на социальное

обслуживание в стационарные организации социального

обслуживания со специальным социальным обслуживанием

1. Настоящий порядок принятия граждан из числа лиц, освобождаемых из мест лишения свободы, за которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации установлен административный надзор, и которые частично или полностью утратили способность к самообслуживанию, на социальное обслуживание в стационарные организации социального обслуживания со специальным социальным обслуживанием (далее - Порядок) разработан в целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", Закона Костромской области от 27 октября 2014 года N 575-5-ЗКО "О социальном обслуживании граждан в Костромской области" и определяет правила приема граждан из числа лиц, освобождаемых из мест лишения свободы, за которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации установлен административный надзор, и которые частично или полностью утратили способность к самообслуживанию (далее - граждане, состоящие под административным надзором), на социальное обслуживание в стационарные организации социального обслуживания со специальным социальным обслуживанием, расположенные на территории Костромской области (далее - организации со специальным социальным обслуживанием).

2. Направление граждан, состоящих под административным надзором, в организации со специальным социальным обслуживанием осуществляется исполнительным органом государственной власти Костромской области, уполномоченным в сфере социального обслуживания, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативному правовому регулированию в сфере социальной защиты населения.

Исполнительным органом государственной власти Костромской области, уполномоченным в сфере социального обслуживания, является департамент социальной защиты населения, опеки и попечительства Костромской области (далее - уполномоченный орган).

3. Прием граждан, состоящих под административным надзором, в организации со специальным социальным обслуживанием осуществляется на основании направления (путевки), выданного (выданной) уполномоченным органом.

К направлению (путевке) прилагаются документы, необходимые для направления в организации со специальным социальным обслуживанием, перечень которых установлен федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативному правовому регулированию в сфере социальной защиты населения, документы, предусмотренные порядком предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Костромской области, установленным администрацией Костромской области, а также индивидуальная программа предоставления социальных услуг, выданная уполномоченным органом.

4. Гражданин, состоящий под административным надзором, должен обратиться в организацию со специальным социальным обслуживанием в течение 30 календарных дней со дня выдачи направления (путевки) уполномоченным органом.

5. При поступлении гражданина, состоящего под административным надзором, в организацию со специальным социальным обслуживанием с ним заключается договор о предоставлении социальных услуг.

6. В день поступления гражданина, состоящего под административным надзором, в организацию со специальным социальным обслуживанием на него формируется личное дело.

7. Поступивший в организацию со специальным социальным обслуживанием гражданин, состоящий под административным надзором, приказом руководителя зачисляется в списочный состав проживающих, осматривается врачом, проходит санитарную обработку и размещается на 7 календарных дней в приемно-карантинное отделение.

8. Гражданин, состоящий под административным надзором, поступивший в организацию со специальным социальным обслуживанием, обеспечивается мягким инвентарем согласно установленным администрацией Костромской области нормативам.

9. Регистрация гражданина, состоящего под административным надзором, поступившего в организацию со специальным социальным обслуживанием, осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 года N 713 "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

10. Руководитель организации со специальным социальным обслуживанием в течение 3 рабочих дней со дня поступления гражданина, состоящего под административным надзором, направляет в орган внутренних дел по месту установления административного надзора сведения о регистрации в организации со специальным социальным обслуживанием гражданина, состоящего под административным надзором.